
diário oficial Nº 34.905   111Quinta-feira, 24 DE MARÇO DE 2022

Matrí-
cula

Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL PROGRESSÃO HORIZONTAL

A contar de:Cargo atual Cl Nv
Cargo Enqua-
dramento

Cl Nv

0100337
JOSÉ RAIMUNDO 
DE OLIVEIRA

Agente Auxiliar 
de Serviços Gerais- 

TCE-C0-301
D 02

Agente Auxiliar 
de Serviços Gerais- 

TCE-C0-301
D 03 08/03/2022

MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 775761
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 38.277, DE 22 DE MARÇO DE 2022.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA nº 29.292/2015, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 265/2022, de 07-
03-2022, protocolizado sob o Expediente nº 004398/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MIGUEL RAIMUNDO DE CARVALHO COSTA, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100370, 15 (quinze) dias de 
licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 
da Lei nº 5.810/94, no período de 22-02 a 08-03-2022.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 775769
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 38.273, DE 22 DE MARÇO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO o Expediente nº 005008/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HILDA DA FONSECA DUARTE CAETANO, Assessor 
de Planejamento NS-01, matrícula nº 0101350, para exercer em substi-
tuição o cargo em comissão de Secretária de Planejamento e Gestão Es-
tratégica NS-03, durante o impedimento da titular, LILIAN ROSE BITAR 
TANDAYA BENDAHAN, no período de 11 a 25-07-2022
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 775423
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 01/2022.
Objeto: Aquisição de 04 (quatro) veículos tipo “passeio” e utilitário, para 
atender as necessidades da Frota Própria de Veículos do Tribunal de Con-
tas do Estado do Pará, conforme condições, especificações, quantidades, 
características e prazos constantes no Edital
 Entrega do Edital: O Edital será fornecido pela internet, através dos por-
tais do BANCO DO BRASIL, www.licitacoes-e.com.br, e do TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, www.tce.pa.gov.br.
Observação: Qualquer pedido de esclarecimento, em relação a eventuais 
dúvidas na interpretação do Edital e seus Anexos, deverá ser encaminhado 
à Pregoeira, exclusivamente por meio eletrônico, via e-mail: renata.piquei-
ra@tce.pa.gov.br, nos termos do item 16 do instrumento convocatório.
Responsável pelo certame: Renata Piqueira de Andrade Soares.
Local de Abertura: Site do Banco do Brasil: http://www.licitacoes-e.com.br
Hora/Dia de Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: Até 
as 08 horas (horário oficial de Brasília-DF), do dia 06 de abril de 2022.
Hora/Dia da Sessão Pública: 10 horas (horário oficial de Brasília-DF), do 
dia 06 de abril de 2022.
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira – Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 775421
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1301/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 131060/2021, 
cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços 
continuados de limpeza e conservação, com fornecimento de mão de obra 
uniformizada, material de limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da 
Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 

6.474, de 6/8/2002, e arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 
05/02/2020, e no impedimento desta, o servidor RAFAEL RODRIGUES DE 
SOUZA, 1º Suplente, e o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 
2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a servidora 
GORETH ROCHA BORBA COSTA e, no seu impedimento, CÉLIA MARIA DE 
MOURA BRITO, para análise técnica das propostas e da documentação de 
qualificação técnica, e a servidora MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS 
ANJOS, Técnica- Contadora, para análise da documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 22 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 775417

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1303/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do e-mail datado de 21/3/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORAES 
para exercer a função de Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Téc-
nico-Administrativa, durante o afastamento da titular, UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL, no período de 22 a 26/3/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 22 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 775418

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/2022-MP/PA
Número do Processo: 123626/2021-SGJ-TA
Objeto: Aquisição de Computadores do Tipo Servidor de Rede em Formato Torre
Critério de Julgamento: Menor preço por item
Tipo de Licitação: Menor Preço
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 07/04/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa do Direitos 
Constitucionais
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Materiais Permanentes
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 774240

.

.

APOSTILAMENTO
.

Núm. do Contrato: 037/2022-MP/PA
Núm. do Apostilamento: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa SOFTPLAN PLA-
NEJAMENTO E SISTEMAS LTDA (CNPJ Nº 82.845.322/0001-04).
Data de Assinatura: 23/03/2022.
Objeto do Contrato: aquisição do licenciamento permanente do sistema 
SAJ MP (Sistema de Automação da Justiça para Ministérios Públicos).
Objeto da Apostila:  Alteração do Elemento de Despesa dos Recursos Financeiros.
Ordenador responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 775747

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1270/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 112917/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO CUNHA
CARGO/FUNÇÃO: 4o Promotor de Justiça de Castanhal
MATRÍCULA: 999.405
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): Vitória/ES
PERÍODO(S): 25/04/2022 - 29/04/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Partici-


